CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  EXTERNA  DESTINADA  A  ACOMPANHAR  E  FISCALIZAR  A
REPACTUAÇÃO DO ACORDO REFERENTE AO ROMPIMENTO DA BARRAGEM DE
FUNDÃO, DA MINERADORA SAMARCO, QUE CAUSOU IMPACTOS SEVEROS NOS
ESTADOS  DE  MINAS  GERAIS  E  ESPÍRITO  SANTO,  EM  ESPECIAL  NAS
COMUNIDADES E MUNICÍPIOS DA BACIA DO RIO DOCE.

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022
(do Sr. Helder Salomão)

Requer a realização de reuniões de
trabalho  com  entidades  e
instituições,  públicas  ou  privadas,
sobre  a  repactuação  do  acordo
referente  ao  rompimento  da
Barragem de Fundão.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de
reuniões de trabalho desta  Comissão Externa com entidades e instituições,
públicas e privadas, para que se aprofunde na investigação e na fiscalização
acerca da repactuação do acordo referente ao rompimento da barragem de
Fundão.

JUSTIFICATIVA

De forma a contribuir com o acompanhamento e a fiscalização a
que  se  destina  esta  Comissão  Externa,  este  relator,  solicita  que  sejam
autorizadas pelo colegiado da comissão a realização de reuniões de trabalho
com  atores  envolvidos  direta  ou  indiretamente  na  repactuação  do  acordo
referente ao rompimento da Barragem de Fundão.

Sala das Comissões, em           de Fevereiro de 2022.

HELDER SALOMÃO
Relator

*C
D2

28
77

74
07

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228777407000

RE
Q

 n
.1

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

2
16

:3
1

- C
EX

BA
RR

A